
Решение  
Ученого совета ИПП 

по вопросу «Об организации воспитательной работы ФСУ ИПП в контексте 

реализации образовательных программ бакалавриата» 

 

11.04.2023 

 

Заслушав и обсудив доклад заместителя декана по воспитательной работе Н.Л. 

Будахиной, наставников учебных групп М.В. Кротовой и Г.А. Филиппова, студенческого 

декана И. Шелуданова, Ученый совет ИПП отмечает, что организация воспитательной 

работы на факультете традиционно сопряжена с решением следующих задач: 

формирование универсальных и профессиональных компетенций студентов; развитие у 

обучающихся потребности в саморазвитии и самореализации; развитие субъектной 

позиции студентов; освоение опыта коллективной деятельности и самоуправления, а также 

способов реализации личности в коллективе; развитие взаимодействия субъектов 

образовательного процесса. 

Ученый совет отмечает, что на факультете наряду с традиционными направлениями 

деятельности фиксируются новые векторы организации воспитательной работы, 

обусловленные изменениями общественной ситуации, появлением новых нормативных 

документов, а также развитием психолого-педагогического образования. К традиционным 

форматам организации воспитательной работы на факультете относятся «Вертушка 1 

сентября», «День первокурсника», «Охота наСнарка», премия «Овация», Новогодний 

праздник для детей и внуков преподавателей и сотрудников факультета и университета, 

митинг, посвященный Дню победы, и др. На факультете на протяжении последних лет 

действуют Студенческий совет ФСУ, Совет общежития, «Медиа-центр», финансово-

просветительский волонтерский студенческий отряд ОСтЭк и др.  

Вместе с тем на факультете происходит трансформация (совершенствование) 

воспитательной работы с учетом обеспечения единых подходов к процессу воспитания в 

ходе реализации следующих направлений деятельности. 

1. Создание условий для формирования у обучающихся социальной ответственности, 

духовно-нравственных и гражданско-патриотических ценностей педагогического 

образования, подготовки студентов к осуществлению воспитательной деятельности в 

соответствии с Концепцией подготовки педагогических кадров для системы образования.  

2. На факультете разработаны программы воспитания для каждой образовательной 

программы, обозначенные в них события носят социально-значимый характер и имеют 

профессиональную направленность в соответствии с профилем подготовки, 

3. В 2022-23 уч. гг. обновлены подходы к деятельности наставников студенческих 

групп. Закрепление всех групп одного профиля за отдельным преподавателем способствует 

усилению партнерской позиции наставника, развитию разновозрастного взаимодействия 

студентов, появлению новых форм работы, направленных на демонстрацию и развитие 

профессионального потенциала студенческих инициатив.  

4. Происходит развитие системы наставничества уровня «студент – студент» через 

создание инициативной группы старшекурсников в помощь обновляющемуся активу 

студентов факультета, а также активизация деятельности актива общежития, реализующего 

функции контроля соблюдения норм проживания в общежитии и инициатора субботников 

и добровольческих акций. 

5. Разработана комплексная система оценивания деятельности студенческой группы, 

предполагающая учет включенности обучающихся в различные виды деятельности 

факультета, - воспитательную, учебную и научно-исследовательскую. 

В то же время Ученый совет фиксирует проблемы в организации воспитательной 

работы на факультете: отсутствие добровольности участия студентов в событиях 

патриотической направленности; недостаточная социальная активность части студентов 

при высокой загруженности актива факультета; непроработанность системы 



взаимодействия и отчетности наставников групп и руководителей ОП в ходе реализации 

программ воспитания. 

Совет считает, что воспитательная работа выступает компонентом целостного 

образовательного процесса подготовки специалиста и отмечает, что в соответствии с 

изменениями в ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», вступившими в силу с 1 

сентября 2020 года, рабочая программа воспитания и календарный план воспитательной 

работы являются составной частью каждой образовательной программы. Соответственно, 

задачи по воспитанию будущих специалистов должны решаться как в рамках внеучебной 

деятельности студентов, так и в процессе реализации учебного плана через использование   

многообразия форм совместной деятельности, совершенствование института 

наставничества и деятельности студентов-кураторов, организацию совместной 

деятельности студенческого актива, Совета наставников, руководителей образовательных 

программ в ходе разработки единого плана воспитательной работы факультета, 

согласование планов студенческого актива и планов Управления по молодежной политике 

университета с целью повышения целенаправленности и эффективности воспитательной 

работы.  

 

Ученый совет решил: 

1. Признать организацию воспитательной работы на ФСУ удовлетворительной. 

2. По итогам учебного года осуществить поощрение лучших наставников и кураторов 

факультета (Отв. – В.В. Белкина, Н.Л. Будахина). 

3. Осуществить апробацию методики оценки деятельности студенческой группы в 

срок до 01.06.23 с учетом новых подходов к ее организации (Отв. – Н.Л. Будахина, Д.А. 

Зеленова, Е.А. Цирульникова). 

4. Организовать на кафедрах в срок до 30.06.23 обсуждение вопроса реализации 

программы и плана воспитательной работы в рамках каждой ОП (отв. – зав. кафедрами, 

руководители ОП). 

5. Разработать и утвердить на заседаниях кафедр в срок до 01.09.23 обновленные 

варианты программ и планов воспитательной работы на 2023-24 уч.гг. в контексте 

реализуемых на факультете образовательных программ бакалавриата и магистратуры (отв. 

– зав. кафедрами, руководители ОП). 

6. Провести совместное проектирование и обсуждение плана воспитательной работы 

ФСУ на 2023-24 уч.гг. с участием всех субъектов образовательного процесса до 10.09.23 

(отв. – В.В. Белкина, Н.Л. Будахина). 

7. Закрепить за каждой группой организацию воспитательного события на факультете 

(отв: - Наставники групп) 

8. Организовать и провести конференцию по воспитательной работе со студентами. 

(отв. – Байбородова Л.В.) 

9. Контроль за исполнением решения возложить на декана факультета социального 

управления В.В. Белкину. 

 


